12.04.2021 Г. № 113
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНЫХ ГРУПП,
ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ
НА ТЕРРИТОРИИ МОЛОДЕЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2021 ГОДА»

В целях подготовки к пожароопасному периоду, в соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.6, 8, 36, 52 Устава Молодежного муниципального образования, администрация Молодежного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Молодежного муниципального образования патрульную группу (Приложение №1).
2. Создать на территории Молодежного муниципального образования патрульно-маневренную группу (Приложение №2).
3. Утвердить Положение, основные цели и задачи групп (Приложение №3).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и разместить на сайте Молодежного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://molodegnoe-mo.ru/
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молодежного муниципального образования                                А.Г. Степанов

Приложение № 1
к Постановлению главы
администрации Молодежного муниципального образования
№ 113 от 12 апреля 2021 года

Состав патрульной группы
на территории Молодежного муниципального образования

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа № 1
	1.Грабовская Лидия Александровна, 89501119471

	2.Афанасьева Наталья Александровна,89025143716

	3.Бегаев Александр Андреевич, 89016741011

	4.

Патрульная группа № 2

	1.

	2.

	3.

	4.

Патрульная группа № 3
	1.

	2.

	3.

	4.

Приложение № 2
к Постановлению главы
администрации Молодежного муниципального образования
№ 113 от 12 апреля 2021 года

Состав патрульно-маневренной группы
на территории Молодежного муниципального образования

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа
	1.Грабовская Лидия Александровна, 89501119471

	2.Афанасьева Наталья Александровна,89025143716

	3.Бегаев Александр Андреевич, 89016741011

	4.

	5.

Приложение № 3
к Постановлению главы
администрации Молодежного муниципального образования
№ 113 от 12 апреля 2021 года

[bookmark: _GoBack]
I. ПОЛОЖЕНИЕ

Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Настоящее положение определяет  планирование, назначение, порядок организации и обеспечение деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп.
Целью положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (возгораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров, усиление работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренной группы является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенный пункт, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Патрульная группа – сводная группа сил и средств, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Патрульно-маневренная группа – сводная группа сил и средств, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Основными задачами групп являются:
1. Для патрульных групп:
1) выявление фактов сжигания населением мусора на территории Молодежного муниципального образования, загораний (горения) растительности на территории Молодежного муниципального образования;
2) проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в противопожарный период;
3) идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
4) мониторинг обстановки;
5) взаимодействие с ЕДДС Иркутского муниципального района Иркутской области.
2. Для патрульно-маневренной группы:
1) выявление фактов сжигания населением мусора на территории Молодежного муниципального образования, загораний (горения) растительности на территории Молодежного муниципального образования;
2) проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в противопожарный период;
3) принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
4) первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
5) идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
6)  мониторинг обстановки;
7) взаимодействие с ЕДДС Иркутского муниципального района Иркутской области.